provincia di Biella con 0,50; le altre province si attestano fra 0,30-0,35 e solo Novara (0,27)

non raggiunge il 30%.

La superficie forestale regionale è composta de 10 categorie forestali di cui le principali per

estensione sono: castagneti (22,16%), querceti e ostrieti (15%), faggete (15%), boschi di

neoformazione (12%) e robinieti (12%).

Nel territorio provinciale sono presenti tutte le categorie forestali della regione con valori

non molto diverse: la faggeta (25,57%), castagneto (19%), boschi di neoformazione

17

(15,64%), lariceti (13,65%), abetine e peccete (10,31%), arbusteti (7,32%), querceti e ostrieti

(4,21%), pinete (2,63%), robinieti (0,88%) e formazioni igrofile (0.78%) (tabella 2.1).

Sempre in ambito provinciale la forma di governo prevalente è la fustaia (51,81%), segue il

ceduo semplice (27,9%), il ceduo composto (20,05%) e ceduo in conversione (0,24%).

(figura 2.11). Il ceduo a sterzo non è stato preso in considerazione nelle percentuali in quanto

l’estensione (1,73 ha) risulta essere poco rilevante, così come per le aree dove non è stato

descritto l’assetto evolutivo (3,87 ha).

  REGIONE PIEMONTE PROVINCIA VCO

Macrocategorie forestali ha % ha %

Faggeta 141.286 15,15 33.187 25,57

Castagneto 206.581 22,16 24.653 19

Boschi di neoformazione 118.494 12,71 20.302 15,64

Lariceti 89.155 9,56 17.709 13,65

Abetine e peccete 24.438 2,62 13.384 10,31

Arbusteti 36.404 3,9 9.503 7,32

Querceti e ostrieti 141.373 15,16 5.469 4,21

Pinete 38.322 4,11 3.408 2,63

Robinieti 117.379 12,59 1.146 0,88

Formazioni igrofile 18.880 2,03 1.013 0,78

Totale 932.312 100 129.774 100

Tabella 2.1: Distribuzione delle macrocategorie forestali nella regione e nella provincia

(Fonte: SIFOR, 2016)

18

Figura 2.11: forme di governo prevalenti nel VCO (elaborazione tramite software Qgis).

19

Ulteriore aspetto da tenere in considerazione è quello della proprietà forestale. Analizzando

i della Regione Piemonte (tabella 2.2) si nota come la Provincia VCO rappresenti

un’eccezione, soprattutto per quanto riguarda la superficie forestale pubblica che si attesta

al 55,44% che si pone ben oltre la media regionale (circa al 27%).

Questa situazione può avere risvolti positivi in quanto può facilitare la pianificazione